
 

 

Sociologický ústav Akademie věd ČR FACTUM, s. r. o. - tazatelská skupina 

Jilská 1, 110 00  Praha 1 Charkovská 28, 101 00 Praha 10 

 

 

 

 

ŽENY A MUŽI NA TRHU PRÁCE 

Sociologický výzkum pracovních vztahů a postojů 

zaměstnaných žen a mužů 

 

 

 

říjen 1995 



2 

A. PRÁCE 

1. Jaká je Vaše profese, popřípadě pracovní zařazení ve Vašem hlavním zaměstnání? 

POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. NESTAČÍ ÚDAJ "DĚLNÍK", ALE JE 

POTŘEBA DALŠÍ URČENÍ, NAPŘ. "DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO PÁSU PŘI MONTÁŽI MOTORŮ". 

 

 

 

............................................................... 

 

 

............................................................... 

 

 

............................................................... 

                                             +----+----+----+----+ 

                                             |    |    |    |    | 

                                             +----+----+----+----+ 

 

2. Máte rád/a svou práci? 

 Ano                         1 

 

 Ne                          2 

 

 

 

 

3. Jak důležité jsou ve Vašem životě následující oblasti? 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU A 

 

Karta A: 

 1. Velmi důležité;  2. Spíše důležité;  3. Spíše nedůležité;  4. Zcela nedůležité 
 

 

 A. Práce                                 1   2   3   4 

 B. Rodina                                1   2   3   4 

 C. Přátelé                               1   2   3   4 

 D. Volný čas, koníčky                    1   2   3   4 

 E. Politika                              1   2   3   4 

 F. Náboženství                           1   2   3   4 

 G. Příroda                               1   2   3   4 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

4. Člověk může mít řadu důvodů, proč chodit do práce. Některé důvody mohou být důležité a 

jiné málo důležité. Jak jsou pro Vás osobně, pro to, že chodíte do práce důležité 

následující důvody? 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU A 

 

Karta A: 

 1. Velmi důležité; 2. Spíše důležité; 3. Spíše nedůležité; 4. Zcela nedůležité 
 

 

 A. Práce mne baví                        1   2   3   4 

 B. Nevyužil/a bych jinak své vzdělání    1   2   3   4 

 C. Základní finanční zajištění           1   2   3   4 

 D. Vylepšení rozpočtu rodiny             1   2   3   4 

 E. Zvyk, nevím, co bych jinak dělal/a    1   2   3   4 

 F. Pokládám svou práci za důležitou      1   2   3   4 

 G. Jsem rád/a mezi lidmi                 1   2   3   4 

 H. Všichni kolem mne pracují             1   2   3   4 

 I. Chci se zabezpečit pro nemoc a stáří  1   2   3   4 

 J. Chci být nezávislý/á                  1   2   3   4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Když vezmete v úvahu všechny okolnosti své práce, řekl/a byste, že jste se svou pracovní 

situací : 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU B 

 

  Velmi spokojen/a                            1 

  Spíše spokojen/a                            2 

  Spíše nespokojen/a                          3 

  Velmi nespokojen/a                          4 

 

 

 

 

6. Je Vaše profese na trhu práce ohodnocena tak, jak by si vzhledem ke své náročnosti 

zasluhovala? 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU C 

 

  Určitě ano                                   1 

  Spíše ano                                    2 

  Spíše ne                                     3 

  Určitě ne                                    4 

 

 



4 

7. Jak jste ve svém zaměstnání spokojen/a: 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU B 

 

Karta B: 

 1. Velmi spokojen/a;  2. Spíše spokojen/a;  3. Spíše nespokojen/a; 4. Velmi nespokojen/a 
 

 A. s platem                      1   2   3   4 

 B. s odměnami                    1   2   3   4 

 C. se vztahy na pracovišti       1   2   3   4 

 D. s perspektivou podniku        1   2   3   4 

 E. s možností postupu            1   2   3   4 

 F. s obsahem a náplní práce      1   2   3   4 

 G. s hygienickými podmínkami     1   2   3   4 

 H. s vedením podniku             1   2   3   4 

 I. s přímým nadřízeným           1   2   3   4 

 J. se vztahy mužů a žen          1   2   3   4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Nyní Vám přečtu několik oblastí. Řekněte mi, zda v nich hodláte zhruba do jednoho roku 

něco změnit. 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU C 

 

Karta C: 

 1. Určitě ano;  2. Spíše ano;   3. Spíše ne;  4. Určitě ne 
 

 A. Zlepšit své postavení v současném 

    zaměstnání                               1  2  3  4 

 B. Zkrátit svůj pracovní úvazek             1  2  3  4 

 C. Změnit pracovní místo                    1  2  3  4 

 D. Na čas odejít do domácnosti              1  2  3  4 

 E. Přibrat si další práci                   1  2  3  4 

 F. Dosáhnout zvýšení platu                  1  2  3  4 

 G. Dosáhnout vedoucího postavení            1  2  3  4 

 H. Dosáhnout změny pracovní náplně          1  2  3  4 

 I. Jiný důvod, VYPIŠTE:                     1  2  3  4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

B. ROVNOST V PRÁCI  

9. Zvýhodňuje nebo upřednostňuje Váš (Vaše) přímý/á nadřízený/á v pracovních vztazích 

muže nebo ženy? 

 Určitě muže                                   1 

 Spíše muže                                    2 

 Nedává přednost ani mužům, ani ženám          3 

 Spíše ženy                                    4 

 Určitě ženy                                   5 

 

 

 

10. Domníváte se, že ve srovnání s muži Vaší generace srovnatelné kvalifikace i dalších 

objektivních kvalit, mají ženy ve Vašem věku nějak omezené možnosti úspěchu? 

 

 Ženy mají větší šance dosáhnout úspěchu 

 než muži podobných kvalit                            1 

 

 Šance mužů a žen jsou vyrovnané                      2 

 

 Muži mají větší šance dosáhnout úspěchu 

 než ženy podobných kvalit                            3 

 

 

 

11. Jaká je situace u Vás (v podniku, organizaci apod.), srovnáte-li možnosti mužů a žen? 

Uveďte, prosím, u každé oblasti jednu z uvedených variant: 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU D 

 

Karta D: 

 1. Ženy mají lepší možnosti než muži;  2. Muži i ženy mají  zhruba stejné možnosti;  

 3. Ženy mají horší možnosti než muži 
 

 

 A. Získat práci                             1   2   3 

 B. Mít za stejnou práci lepší plat          1   2   3 

 C. Získat vedoucí místo                     1   2   3 

 D. Být ředitelem, ředitelkou                1   2   3 

 E. Postoupit do vyšší funkce (třídy)        1   2   3 

 F. Zvyšovat si výdělek                      1   2   3 

 G. Získat odměny, prémie                    1   2   3 

 H. Mít autoritu                             1   2   3 

 I. Udržet si pracovní místo                 1   2   3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

12. Byl/a jste někdy znevýhodněn/a, popřípadně diskriminována na rozdíl od ostatních?  

 ano                            1 

 

 ne                             2 

 

 

 

 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKA SE POKLÁDÁ POUZE TĚM, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI KLADNĚ 

13. Pokud ano, co v tom hrálo roli? 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU C 

 

Karta C: 

 1. Určitě ano;  2. Spíše ano;   3. Spíše ne;  4. Určitě ne 
 

 

 A. politické názory                         1  2  3  4 

 B. věk                                      1  2  3  4 

 C. národnost                                1  2  3  4 

 D. zdravotní stav                           1  2  3  4 

 E. vzdělání                                 1  2  3  4 

 F. pohlaví                                  1  2  3  4 

 G. osobní důvody                            1  2  3  4 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. Byl/a jste naopak někdy v situaci, kdy jste byl/a zvýhodněn/a, popřípadě upřednostněn/a 

na rozdíl od ostatních? 

 ano                            1 

 

 ne                             2 

 

 

 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKA SE POKLÁDÁ POUZE TĚM, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI KLADNĚ 

15. Pokud ano, co v tom hrálo roli? 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU C 

 

Karta C: 

 1. Určitě ano; 2. Spíše ano;  3. Spíše ne; 4. Určitě ne 

 

 A. politické názory                        1  2  3  4 

 B. věk                                     1  2  3  4 

 C. národnost                               1  2  3  4 

 D. zdravotní stav                          1  2  3  4 

 E. vzdělání                                1  2  3  4 

 F. pohlaví                                 1  2  3  4 

 G. osobní důvody                           1  2  3  4 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

C. ČASOVÉ INVESTICE 

16. Věnujete nějaký čas a energii také činnostem, které nejsou placeny? 

 ano                           1 

 

 ne                            2 

 

 

 

 

 

 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKA SE POKLÁDÁ POUZE TĚM, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI KLADNĚ 

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU E 

 

17. Pokud ano, kolik hodin v měsíci věnujete? 

 

 A. neplaceným přesčasům v práci            :      hodin 

 B. práci v politických stranách a hnutích  :      hodin 

 C. práci v odborech                        :      hodin 

 D. práci v nadacích, spolcích              :      hodin 

 E. práci pro církevní a charitativní 

  organizace                                :      hodin 

 F. práci pro děti a mládež                 :      hodin 

 G. práci v místní samosprávě               :      hodin 

 H. ev. jiné činnosti, VYPIŠTE:             :      hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POKYN: ČASOVÉ ÚDAJE ZAOKROUHLETE NA CELÉ HODINY.  

POKYN: VÍCE NEŽ 96 VYZNAČTE JAKO 96, ODMÍTNUTÍ ODPOVĚDI: 97, NEVÍ: 98, BEZ ODPOVĚDI: 

99.  

 



8 

18. Pracoval/a byste denně o dvě hodiny více, kdyby Vám zaměstnavatel dobře zaplatil? 

 

 Ano, v každém případě                                 1 

 

 Ano, po dohodě v rodině                               2 

 

 Ne, v žádném případě                                  3 

 

 

 

D. RODINA A PRÁCE 

19. Jaký je Váš rodinný stav? 

 Ženatý, vdaná                               1 

 Partner, partnerka                          2 

 Vdova, vdovec                               3 

 Rozvedený, rozvedená                        4 

 Manželé žijící odděleně                     5 

 Svobodný(á) (nikdy ženatý, vdaná)           6 

 

 

 

 

POKYN: OTÁZKY V TOMTO ODDÍLE NEJSOU URČENY TĚM, KTEŘÍ ŽIJÍ SAMI BEZ PARTNERŮ ČI 

RODINY. TITO PŘEJDOU K OTÁZCE Č. 28 !!! 

 

20. Zhodnoťte, prosím, své rodinné a pracovní závazky a uvažte, kterým dáváte přednost, 

nebo zda jsou pro vás rovnocenné? 

 

 Dávám přednost rodině                                1 

 Věnuji se rodině i práci, ale spíše dávám přednost  rodině                                               

2 

 Věnuji se stejně rodině i práci                      3 

 Věnuji se rodině i práci, ale spíše dávám přednost 

 práci                                                4 

 Dávám přednost práci                                 5 

 

 

 

21. Jak zvládáte pracovní a rodinné povinnosti? 

 

 Obojí zvládám bez větších problémů                    1 

 Dobře zvládám pracovní povinnosti, ale šidím rodinu   2 

 Dobře zvládám rodinnou zátěž, ale šidím práci         3 

 Zvládám obojí tak napůl                               4 

 Mám problémy v práci i v rodině, nedá se to zvládnout 5 

 

 

 



9 

22. Záleží Vaší partnerce/Vašemu partnerovi na Vaší práci? 

 

 Velmi mu/jí na ní záleží                            1 

 

 Zájem projeví jen čas od času, ale myslím, 

   že ví, jak se mi v práci daří                     2 

 

 Nezajímá se o mou práci, ale nemluví mi do ničeho   3 

 

 O mou práci se nezajímá a projevuje výhrady, 

   že vůbec pracuji                                  4 

 

 

 

23. Zamyslete se nad Vaším zaměstnáním (Vaší prací, podnikáním, apod.) a pokuste se 

odhadnout jak celkově působí na život Vaší rodiny, tj. na její pohodu, spokojenost a 

vztahy mezi jejími členy. 

 

 Mé zaměstnání lze velmi dobře skloubit s rodinným 

   životem, takže se dá říct, že kladně ovlivňuje 

   rodinný život                                       1 

 

 Mé zaměstnání na vztahy v rodině nemá žádný vliv      2 

 

 Mé zaměstnání velmi komplikuje život v rodině a 

   způsobuje v tomto ohledu potíže mně i rodině        3 

 

 

 

24. Zkuste odhadnout kolik hodin v měsíci celkem věnujete průměrně domácím pracem jako 

jsou například: praní, vaření, úklid, práce s obstaráváním nákupů, služeb a oprav, mytí a 

údržba auta, péče o byt apod. 

 

 vůbec se nevěnuji           1 

 

 1 - 30                      2 

 

 31 - 60                     3 

 

 61 - 90                     4 

 

 91 - 120                    5 

 

 121 a více                  6 

 

 



10 

25. Zkuste odhadnout kolik hodin v měsíci celkem věnuje průměrně domácím pracem jako 

jsou například: praní, vaření, úklid, práce s obstaráváním nákupů, služeb a oprav, mytí a 

údržba auta, péče o byt apod. Váš/e manžel/ka, partner/ka. 

 

 vůbec se nevěnuje           1 

 

 1 - 30                      2 

 

 31 - 60                     3 

 

 61 - 90                     4 

 

 91 - 120                    5 

 

 121 a více                  6 

 

 

 

 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ 2 OTÁZKY JSOU POUZE PRO MUŽE: 

26. Přál byste si, aby Vaše žena zůstala trvale v domácnosti? 

 

 Ano, v každém případě                                 1 

 

 Ano, po dohodě s ní                                   2 

 

 Ne, v žádném případě                                  3 

 

 

 

27. Pro to, aby žena pracovala, mohou být různé důvody. Proč pracuje Vaše 

manželka/partnerka: 

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU C 

 

Karta C: 

 1. Určitě ano;  2. Spíše ano;   3. Spíše ne;  4. Určitě ne 
 

 

 A. Rodina potřebuje více peněz              1  2  3  4 

 B. Moje žena chce mít vlastní příjem        1  2  3  4 

 C. Moje žena chce uplatnit své vzdělání     1  2  3  4 

 D. Moje žena chce pracovat                  1  2  3  4 

 E. Nebylo by dobré, aby byla nezaměstnaná   1  2  3  4 

 F. Jiné důvody, VYPIŠTE:                    1  2  3  4 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY JSOU OPĚT PRO VŠECHNY. 

 

E. POSTOJE 
 

28. Posuďte následující výroky a uveďte stupeň souhlasu či nesouhlasu podle stupnice: 

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU C 

 

Karta C: 

 1. Určitě ano;  2. Spíše ano;   3. Spíše ne;  4. Určitě ne 
 

 A. Mužská solidarita ovlivňuje pracovní 

    vztahy - muži se navzájem podporují a 

    dávají si přednost                        1  2  3  4 

 B. Ženy ovlivňují nadřízeného ve svůj  

    prospěch                                  1  2  3  4 

 C. Pracovní vztahy v podnicích a organiza- 

    cích jsou korektní                        1  2  3  4 

 D. Ženy se v práci podporují a drží spolu 

    proti mužům                               1  2  3  4 

 E. Nadřízení pracovníci někdy zneužívají 

    svého postavení vůči podřízeným           1  2  3  4 

 F. Pracovní vztahy se po roce 1989 změnily 

    k lepšímu                                 1  2  3  4 

 G. Někdy se v práci je možné setkat  

    se sexuálním obtěžováním žen              1  2  3  4 

 H. Vztahy mužů a žen na pracovišti často  

    přesahují rámec pracovních vztahů         1  2  3  4  

 I  Ženy v práci využívají své ženskosti  

    ve svůj prospěch                          1  2  3  4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29. Uveďte, prosím, tři profese, které si podle Vašeho názoru zaslouží mít nejvyšší příjem: 

1.                                           +----+----+----+----+ 

                                             |    |    |    |    | 

............................................ +----+----+----+----+ 

 

2.                                           +----+----+----+----+ 

                                             |    |    |    |    | 

............................................ +----+----+----+----+ 

 

3.                                           +----+----+----+----+ 

                                             |    |    |    |    | 

............................................ +----+----+----+----+ 

 



12 

30. Uveďte, prosím, tři profese, které by měly mít nejnižší příjem: 

1                                            +----+----+----+----+ 

                                             |    |    |    |    | 

............................................ +----+----+----+----+ 

 

2.                                           +----+----+----+----+ 

                                             |    |    |    |    | 

............................................ +----+----+----+----+ 

 

3.                                           +----+----+----+----+ 

                                             |    |    |    |    | 

............................................ +----+----+----+----+ 

 

31. Jak jste spokojen/a s těmito životními oblastmi: 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU B 

 

Karta B: 

 1. Velmi spokojen/a;  2. Spíše spokojen/a;  3. Spíše nespokojen/a; 4. Velmi nespokojen/a 
 

 

 

 A. Práce                                   1   2   3   4 

 B. Rodina                                  1   2   3   4 

 C. Volný čas                               1   2   3   4 

 D. Partnerské vztahy                       1   2   3   4 

 E. Zdraví                                  1   2   3   4 

 F. Jak vypadám                             1   2   3   4 

 G. Jak si mne lidé váží                    1   2   3   4 

 H. Schopnost zařídit své věci              1   2   3   4 

 I. Schopnost prosadit se                   1   2   3   4 

 J. Schopnost mít vliv na věci kolem        1   2   3   4 

 K. Schopnost radovat se ze života          1   2   3   4 

 L. Schopnost pomoci lidem kolem sebe       1   2   3   4 

 M. Schopnost navazovat kontakty s  

    lidmi                                   1   2   3   4 

 N. Schopnost vyrovnat se se změnami        1   2   3   4 

 O. Schopnost řešit problémy                1   2   3   4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Nakonec Vás ještě požádám o několik údajů, které potřebujeme pro statistické 

zpracování: 
 

32. V kterém roce jste se narodil(a)? 

                                                       +----+----+ 

                 Poslední dvojčíslí roku narození:     |    |    | 

                                                       +----+----+ 

33. Jaké je Vaše nejvyšší školní vzdělání? 

 Neúplné základní                           01 

 Základní                                   02 

 Vyučení bez maturity                       03 

 Střední bez maturity                       04 

 Vyučení s maturitou                        05 

 Střední odborné s maturitou                06 

 Střední všeobecné s maturitou              07 

 Nedokončené vysokoškolské                  08 

 Ukončené vysokoškolské                     09 

+----+----+ 

|    |    | 

|    |    | 

+----+----+ 

 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKA JE JEN PRO OSOBY, KTERÉ ŽIJÍ S MANŽELEM/MANŽELKOU NEBO 

S PARTNEREM/PARTNERKOU. 

34. Jaké je nejvyšší školní vzdělání Vašeho partnera(ky)? 

 Neúplné základní                           01 

 Základní                                   02 

 Vyučení bez maturity                       03 

 Střední bez maturity                       04 

 Vyučení s maturitou                        05 

 Střední odborné s maturitou                06 

 Střední všeobecné s maturitou              07 

 Nedokončené vysokoškolské                  08 

 Ukončené vysokoškolské                     09 

+----+----+ 

|    |    | 

|    |    | 

+----+----+ 

 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY JSOU OPĚT PRO VŠECHNY. 

35. Jakého nejvyššího školního vzdělání dosáhli Vaši rodiče? 

                                 otec     matka 

 

 Neúplné základní                 01       01 

 Základní                         02       02 

 Vyučení bez maturity             03       03 

 Střední bez maturity             04       04 

 Vyučení s maturitou              05       05 

 Střední odborné s maturitou      06       06 

 Střední všeobecné s maturitou    07       07 

 Nedokončené vysokoškolské        08       08 

 Ukončené vysokoškolské           09       09 

+----+----+ 

|    |    | 

|    |    | 

+----+----+ 

 

+----+----+ 

|    |    | 

|    |    | 

+----+----+ 



14 

36. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy? 

 Zaměstnanec na plný úvazek                    01 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší)  02 

 Zaměstnanec na částečný úvazek(méně než 1/2)  03 

 Soukromník, podnikatel                        04 

 Svobodné povolání                             05 

 Pomáhající člen rodiny                        06 

 Nezaměstnaný                                  07 

  

 Student, učeň                                 08 

 Důchodce pracující                            09 

 Důchodce invalidní                            10 

 Důchodce starobní                             11 

 Trvale v domácnosti                           12 

 Na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek    13 

 Ostatní                                       14 

+----+----+ 

|    |    | 

|    |    | 

+----+----+ 

 

37. Jste nějakou formou veřejně aktivní? 

1. Ano 

2. Ne 

 

 A. Člen/ka politické strany apod.                1   2 

 B. Člen/ka odborů                                1   2 

 C. Člen/ka samosprávy obce, aktivistka apod.     1   2 

 D. Činnost v zájmových hnutích, spolcích apod.   1   2 

    (také nadace, charita, sport. kluby) 

 

 

 

 

 

 

POKYN: JEN PRO ZAMĚSTNANCE. V OSTATNÍCH PŘÍPADECH PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Č. 41 

 

38. Pracujete ve státní nebo soukromé firmě? 

 Státní podnik                                01 

 Veřejná instituce  

   (školy, zdravotnická zařízení apod.)       02 

 Státní správa (úřady, ministerstva, 

    policie, armáda ap.)                      03 

 Podnik, patřící městu, obci                  04 

 Družstvo                                     05 

 Soukromý podnik - tuzemský vlastník          06 

 Soukromý podnik - zahraniční vlastník        07 

 Podnik se smíšeným vlastnictvím              08 

+----+----+ 

|    |    | 

|    |    | 

+----+----+ 

 



15 

39. Máte nějaký doplňkový zdroj příjmů, například vedlejší úvazek, podnikatelskou činnost, 

nebo jste pracující důchodce - důchodkyně? 

 Ano                         1 

 

 Ne                          2 

 

 

 

POKYN: POKUD NE, PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Č. 41 

 

40. Pokud máte doplňkový zdroj příjmů, o kterou z následujících forem hlavně jde? Uveďte 

pouze jednu možnost: 

 Zaměstnanec státního podniku, organizace            1 

 Zaměstnanec soukromé firmy                          2 

 Vlastní podnikatelská činnost                       3 

 Jednorázové dohody o provedení práce                4 

 Ostatní                                             5 

 

 

 

41. Kolik hodin týdně v průměru pracujete? Započtěte i vedlejší pracovní úvazky, další 

podnikatelské aktivity apod. 

POKYN: VÍCE NEŽ 96 VYZNAČTE JAKO 96, ODMÍTNUTÍ ODPOVĚDI: 97, NEVÍ: 98, BEZ ODPOVĚDI: 

99.  

                                                       +----+----+ 

                                                Počet: |    |    | 

                                                       +----+----+ 

 

42. Máte ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené? 

 Ano                         1 

 

 Ne                          2 

 

 

 

POKYN: POKUD NE, PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Č. 44 

 

 

43. Jestliže ano, kolik? 

 1 - 2                       1 

 

 3 - 5                       2 

 

 6 - 10                      3 

 

 Více než 10                 4 

 

 Řídím více oddělení, útvarů 5 

 

 

 



16 

POKYN: OTÁZKY 44 AŽ 47 JSOU POUZE PRO ŽENATÉ, VDANÉ, PŘÍPADNĚ ŽIJÍCÍ S PARTNEREM ČI 

PARTNERKOU VE SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI! 

44. Jaké je současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy Vašeho partnera (Vaší 

partnerky)? 

 Zaměstnanec na plný úvazek                    01 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší)  02 

 Zaměstnanec na částečný úvazek(méně než 1/2)  03 

 Soukromník, podnikatel                        04 

 Svobodné povolání                             05 

 Pomáhající člen rodiny                        06 

 Nezaměstnaný                                  07 

  

 Student, učeň                                 08 

 Důchodce pracující                            09 

 Důchodce invalidní                            10 

 Důchodce starobní                             11 

 Trvale v domácnosti                           12 

 Na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek    13 

 Ostatní                                       14 

+----+----+ 

|    |    | 

|    |    | 

+----+----+ 

 

45. Jaká je profese, popřípadě pracovní zařazení Vašeho  partnera(Vaší partnerky)? 

POKYN: JESTLIŽE PARTNER RESPONDENTA V SOUČASNÉ DOBĚ NEPRACUJE, PTÁTE SE NA 

POSLEDNÍ PROFESI. JE-LI PRACUJÍCÍM DŮCHODCEM, TAK NA PROFESI PŘED ODCHODEM DO 

DŮCHODU. ODMÍTNUTÍ ODPOVĚDI: 9997, NEVÍ: 9998, BEZ ODPOVĚDI: 9999, NIKDY 

NEPRACOVAL: 0000. 

 

 

............................................................... 

 

 

............................................................... 

 

 

............................................................... 

                                             +----+----+----+----+ 

                                             |    |    |    |    | 

                                             +----+----+----+----+ 

 

46. Má Váš partner (Vaše partnerka) ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené ? 

 Ano                         1 

 

 Ne                          2 

 

 

 

POKYN: POKUD NE, PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Č. 48 

 



17 

47. Jestliže ano, kolik ? 

 1 - 2                       1 

 3 - 5                       2 

 6 - 10                      3 

 Více než 10                 4 

 Řídí více oddělení, útvarů  5 

 

 

 

POKYN: DALŠÍ OTÁZKY SE OPĚT POKLÁDAJÍ VŠEM. 

 

 

48. Kolik máte celkem svých vlastních dětí? 

 

POKYN: VÍCE NEŽ 8 ZAPIŠTE 8. NEUVEDL, ODMÍTL ODPOVĚĎ 9. 

 

 

49. Kolik členů má Vaše domácnost? 

 

POKYN: VÍCE NEŽ 8 ZAPIŠTE 8. NEUVEDL, ODMÍTL ODPOVĚĎ 9. 

 

50. Jak jsou staří? 

 

POKYN: DO TABULKY ZAPIŠTE VĚK A VYZNAČTE POHLAVÍ VŠECH ČLENŮ DOMÁCNOSTI, 

KROMĚ RESPONDENTA,  
V POŘADÍ OD NEJSTARŠÍ OSOBY! 

 

 

+--------------+----------+----------+  

|              | Pohlaví: |   Věk:   |  

|              | muž žena |  (roky)  |  

+--------------+----------+----------+       +-----+ +-----+-----+ 

| 1. člen      |  1    2  |          |       |     | |     |     | 

+--------------+----------+----------+       +-----+ +-----+-----+ 

| 2. člen      |  1    2  |          |       |     | |     |     | 

+--------------+----------+----------+       +-----+ +-----+-----+ 

| 3. člen      |  1    2  |          |       |     | |     |     | 

+--------------+----------+----------+       +-----+ +-----+-----+ 

| 4. člen      |  1    2  |          |       |     | |     |     | 

+--------------+----------+----------+       +-----+ +-----+-----+ 

| 5. člen      |  1    2  |          |       |     | |     |     | 

+--------------+----------+----------+       +-----+ +-----+-----+ 

| 6. člen      |  1    2  |          |       |     | |     |     | 

+--------------+----------+----------+       +-----+ +-----+-----+ 

| 7. člen      |  1    2  |          |       |     | |     |     | 

+--------------+----------+----------+       +-----+ +-----+-----+ 

| 8. člen      |  1    2  |          |       |     | |     |     | 

+--------------+----------+----------+       +-----+ +-----+-----+ 

 



18 

51A. Sečtěte si v duchu všechny své čisté měsíční příjmy. Započtěte čistý plat a vedlejší 

výdělky, zisk z podnikání, dávky v nezaměstnanosti a mateřství, důchody a státní 

vyrovnávací příspěvek na Vás, nezapočítávejte rodinné přídavky a státní vyrovnávací 

příspěvek na děti. Všechny tyto měsíční příjmy sečtěte a pak řekněte, do které příjmové 

skupiny patříte. 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU F A PONECHTE MU JI PRO OTÁZKU 51B. 

 

 do 3 000 Kč                                         1 

 3 001 až 5 000 Kč                                   2 

 5 001 až 7 000 Kč                                   3 

 7 001 až 10 000 Kč                                  4 

 10 001 až 15 000 Kč                                 5 

 15 001 až 20 000 Kč                                 6 

 více než 20 000 Kč                                  7 

 

 

51B. A nyní sečtěte v duchu stejným způsobem všechny čisté měsíční příjmy svého 

partnera/partnerky a pak řekněte, do které příjmové skupiny patří. 

 do 3 000 Kč                                         1 

 3 001 až 5 000 Kč                                   2 

 5 001 až 7 000 Kč                                   3 

 7 001 až 10 000 Kč                                  4 

 10 001 až 15 000 Kč                                 5 

 15 001 až 20 000 Kč                                 6 

 více než 20 000 Kč                                  7 

 

 

51C. Sečtěte v duchu všechny čisté měsíční příjmy všech osob ve Vaší domácnosti v průměru 

za měsíc. Započtěte čistý plat a vedlejší výdělky, zisk z podnikání, dávky v 

nezaměstnanosti a mateřství, důchody, státní vyrovnávací příspěvek, rodinné přídavky a 

státní vyrovnávací příspěvek na děti. Všechny tyto měsíční příjmy sečtěte a pak řekněte, 

do které příjmové skupiny Vaše domácnost patří. 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU G 

 

 do 4 000 Kč                                         1 

 4 001 až 7 000 Kč                                   2 

 7 001 až 10 000 Kč                                  3 

 10 001 až 15 000 Kč                                 4 

 15 001 až 20 000 Kč                                 5 

 20 001 až 25 000 Kč                                 6 

 25 001 až 30 000 Kč                                 7 

 více než 30 000 Kč                                  8 

 

 

51D. Jak s tímto příjmem vycházíte ? 

 Velmi obtížně               1 

 Obtížně                     2 

 Spíše obtížně               3 

 Spíše snadno                4 

 Snadno                      5 

 Velmi snadno                6 

 

 



19 

51E. Představte si, že byste byl(a) pojištěn(a) a v důsledku nějaké živelné pohromy byste 

přišel(a) o veškerý majetek, tj. o dům, chatu, chalupu, zahradu, veškeré zařízení 

domácnosti, veškeré úspory a ostatní majetek. Jak vysoká by měla být částka, která by 

Vám tuto škodu nahradila? Odhadněte současnou hodnotu jednotlivých položek, sečtěte 

je a zařaďte se do jedné z těchto kategorií. 

 

POKYN: PODEJTE RESPONDENTOVI KARTU H ! ODMÍTNUTÍ ODPOVĚDI 97, NEVÍ 98, BEZ 

ODPOVĚDI 99. 

 

 Méně než 50 tisíc Kč       01 

  50 -  99 tisíc Kč         02 

 100 - 199 tisíc Kč         03 

 200 - 299 tisíc Kč         04 

 300 - 399 tisíc Kč         05 

 400 - 499 tisíc Kč         06 

 500 - 999 tisíc Kč         07 

 1 - 2 miliony Kč           08 

 Více než dva miliony Kč    09 

+----+----+ 

|    |    | 

|    |    | 

+----+----+ 

 

51F. Jak byste hodnotil(a) životní úroveň Vaší rodiny? 

 Velmi dobrá                 1 

 Spíše dobrá                 2 

 Spíše špatná                3 

 Velmi špatná                4 

 

 

 

52. Můžete nám říci, kterou politickou stranu (hnutí) byste v současnosti nejspíše volil(a) ? 

POKYN: ODMÍTNUTÍ ODPOVĚDI: 97, NEVÍ: 98, BEZ ODPOVĚDI: 99. 

POZN.: ODPOVĚDI JAKO "ŽÁDNOU STRANU" APOD. TAKÉ ZAPIŠTE. 

 

                                                       +----+----+ 

                                                       |    |    | 

Vypište: ............................................. +----+----+ 

 

53. Do které společenské skupiny, třídy byste se sám(a) zařadil(a)? 

POKYN: PŘEČTĚTE VARIANTY ODPOVĚDÍ! 

 

 Nižší třída                 1 

 Dělnická třída              2 

 Nižší střední třída         3 

 Střední třída               4 

 Vyšší střední třída         5 

 Vyšší třída                 6 

 

 

 



20 

Na závěr Vás chceme poprosit o Vaše další sdělení, názory, připomínky, či náměty k otázkám 

postavení mužů a žen na pracovním trhu, vztahů mužů a žen v pracovních skupinách, 

případně k hodnocení pracovních podmínek pro zaměstnané muže i ženy. Také nás zajímá, 

jak se cítíte ve svém povolání a jaké jsou postoje okolí k Vaší profesi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

To je vše, jménem firmy FACTUM Vám děkuji za rozhovor. 

 

 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE 

 

54. DOTÁZANÝ JE: 

MUŽ         1 

ŽENA........2 

 

 

 

POTVRZUJI, ŽE JSEM TENTO ROZHOVOR PROVEDL PŘESNĚ PODLE POKYNŮ 

FIRMY FACTUM. 

 

 

JMÉNO............................................................. 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO: 

 +---+---+---+  +---+---+---+---+  

 |   |   |   |  |   |   |   |   |  

 +---+---+---+  +---+---+---+---+  

 

 

V ...............................  DNE ........................... 

 

 

PODPIS ........................................................... 

 


